ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление
Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337

«Об утверждении Положения о комитете по социальной  защите
населения Ленинградской области»
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Положение о комитете по социальной защите населения Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337, следующие изменения:

пункт 3.23 дополнить абзацем следующего содержания:

«положение о внештатных специалистах (советниках) Комитета.»;

пункт 3.29 дополнить абзацем следующего содержания:

«руководство работой внештатных специалистов (советников) Комитета.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области                                                                А. Дрозденко
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства   Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337  «Об утверждении Положения о комитете по социальной  защите населения Ленинградской области»
Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения
о комитете по социальной  защите населения Ленинградской области» (далее - Проект постановления) разработан в целях введения внештатных специалистов (советников) в комитете по социальной защите населения Ленинградской области (далее – Комитет), которые будут на общественных началах принимать участие в разработке стратегических направлений развития сферы социальной защиты населения Ленинградской области, в определение технических решений по их реализации.

Введение внештатных специалистов (советников) позволит повысить качество предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг Ленинградской области, организовать и совершенствовать работу по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, провести реформу психоневрологических интернатов Ленинградской области и т.д.
Основными задачами введения внештатных специалистов (советников) являются:

- участие в определении стратегии развития системы социальной защиты и социального обслуживания населения Ленинградской области;

- выработка тактических решений, направленных на повышение качества и доступности услуг, предоставляемых Комитетом, подведомственными Комитету государственными учреждениями Ленинградской области, а также негосударственными организациями социального обслуживания;

- изучение и распространение новых технологий в деятельности организаций социального обслуживания.

В соответствии с основными задачами внештатные специалисты (советники) по вопросам, отнесенным к полномочиям Комитета:

- участвуют в разработке правовых актов Российской Федерации и  Ленинградской области;

- участвуют в разработке методических рекомендаций, аналитических материалов;

- принимают участие в проверках  государственных организаций Ленинградской области, подведомственных Комитету;
- проводят анализ информации о состоянии соответствующего направления системы социального обслуживания, изучают отечественный и зарубежный опыт;

- участвуют в анализе показателей по формам федерального и регионального статистического наблюдения;

- проводят оценку эффективности работы специалистов подведомственных Комитету государственных учреждений Ленинградской области;
- подготавливают предложения по вопросу обеспечения системы социального обслуживания специалистами необходимого профиля и квалификации, а также предложения по формированию заявок на подготовку и повышение квалификации специалистов определенного профиля;

- оказывают методическую и консультационную помощь специалистам Комитета, сотрудникам подведомственных Комитету государственных учреждений Ленинградской области;

- осуществляют выезды для консультаций и оказания практической помощи специалистам подведомственных Комитету государственных учреждений Ленинградской области.

Предлагаемые изменения позволят привлечь к реализации приоритетных задач в системе социальной защиты населения Ленинградской области специалистов, придав им определенный статус, позволяющий осуществлять вышеуказанные направления деятельности.

Внештатный специалист (советник) не является государственным гражданским служащим Ленинградской области и осуществляет свои функции на общественных началах (безвозмездной основе).
С учетом изложенного, в Положение о Комитете вносятся изменения закрепляющие полномочие комитета на утверждение положения
о внештатных специалистах (советниках) Комитета (п. 3.23 дополняется соответствующим абзацем), а также п. 3.29 дополняется новым абзацем, предусматривающим осуществление руководства работой внештатных специалистов (советников) Комитета.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как
не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты
и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель  комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                             А.Е. Толмачева

Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной  защите населения Ленинградской области»
Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства   Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной  защите населения Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.
Председатель  комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                              А.Е. Толмачева